M U N 1 c í P | 0

ARCOS DE VALDEVEZ

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

PONTO 2

- PROPOSTA DA 2a ALTERAÇÃO

ORÇAMENTAL MODIFICA TIVA PARA 2023

30/11/2023

M
O
D

3
6
2
/
0
1

33

a
M |; NI c ( P | o

Ancnsnsvunwzz

Município de Arcos de Valdevez

Câmara Municipal

Exmo/a Sr/Sra

Presidente da Assembleia Municipal de Arcos de

Valdevez

Praça Municipal

São Paio Arcos Valdevez

4974-003 ARCOS DE VALDEVEZ

Sua Referência Sua Comunicação de Nossa Referência Data

Of.a 6021/2023 10-11—2023

Assunto: Proposta da 2a Alteração Orçamental Modificativa Para o Ano 2023

Para efeitos de aprovação por essa Assembleia Municipal, nos termos da alínea a) do no 1

do artigo 25o do Anexo 1 à Lei no 75/2013, de 12 de Setembro, na sua atual redação, junto remete

a V. Exa proposta da 2a Alteração Modificativa ao Orçamento Municipal para 2023, acompanhada

da certidão da deliberação camarária de 09.11.2023, relativa à sua aprovação pelo executivo

municipal.

Solicito a sua inclusão na Ordem do Dia da próxima sessão ordinária desse Órgão

Autárquico.

Com os melhores cumprimentos.

O Pres' em da Câmara,
&

Wfloão M u ldo Amaral Esteves)

6009/2023 EXT - [MB

Praça Municipal4974.003 Arcos de Valdevez “' A—ã.ARCOS É
Tel: 258 510 500 Raptor ;— _ "“=-Nec _ VALDEVEZ
Fax: 258 510 509 & “ao qa W
E—mailz gelecmant ONDE PORTUGALSEFEZ Pág. 1 de 1

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ

CÁMARA MUNICIPAL

CERTIDÃO

FAUSTINO GOMES SOARES, CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA E

FINANCEIRA DA CÁMARA MUNICIPAL DE ARCOS DE VALDEVEZ:—--------—---—----—--

CERTIFICA, que da ata da reunião ordinária desta Câmara Municipal, realizada em

nove de novembro de dois mil e vinte e três, consta a seguinte deliberação: ------------------------

“PROPOSTA DA 2a ALTERAÇÃO ORCAMENTAL MODIFICATIVA PARA O

AN O DE 2023: — Presente a proposta da 2a Alteração Orçamental Modificativa ao orçamento de

2023, com um valor global de 39.042 Euros, elaborada nos termos do ponto 8.3.1 do POCAL,

que aqui se dá como integralmente reproduzida para todos os efeitos legais. -------------------------

- Devidamente apreciada e posta à votação a presente proposta da 2a alteração

orçamental modificativa para o ano de dois mil e Vinte e três, a Câmara deliberou, por

unanimidade, aprovar a mesma, para remeter à Assembleia Municipal, nos termos do

disposto no no 1, alínea c), do arto 33o, e no 1, alínea a), do art.o 25o, do Anexo I à Lei no

75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, para efeitos de aprovação por aquele

órgão deliberativo.”

-------------------------------- ESTÁ CONFORME A0 ORIGINAL ---

A ata da qual consta a transcrita deliberação foi aprovada, em minuta, e por unanimidade,

no final da referida reunião, não estando presente o Vereador Nelson Cerqueira de Fernandes. -—--

Divisão Administrativa e Financeira da Câmara Municipal de Arcos de Valdevez, em

treze de novembro de dois mil e Vinte e três.

O Chefe QG? isãoôâynúmativa e Financeira,

(Prf. Faustinb Gomes Soares)

J

&

IMB Certidão » 71/2023

MOD_434/00

MUNICÍPIO DE ARCOS DE VALDEVEZ

2.a ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL MODIFICATIVA - ANO DE 2023

Exposição de motivos

Atento o disposto no ponto 8.3.1 do POCAL — Plano Oficial de Contabilidade dasAutarquias Locais, aprovado pelo Decreto-Lei no 54-A/99, de 22 de fevereiro, normativoVZ/
ainda em vigor que estabelece o regime legal das modificações aos orçamentos das

autarquias locais, a inscrição de novas rubricas da receita no orçamento aprovadoa

obriga à efetivação de uma revisão orçamental, independentemente da materialidade

das previsões a considerar para o efeito.

O Orçamento do Município para o presente ano não contemplou, nem o devia fazer em

razão da sua imprevisibilidade, a rubrica da receita 150101 — Reposições não abatidas

nos pagamentos.

Face à circunstância de se ter verificado no decurso do presente exercício, mas após a

aprovação da primeira alteração modificativa ao orçamento, a necessidade de arrecadar

o montante de 39.041,89 euros, relativo a reposição de parte do valor pago no exercício

de 2022 de um contrato de aquisição de serviços de gestão de combustíveis no âmbito

da defesa da floresta contra incêndios, propõe-se assim a inscrição da referida rubrica

orçamental da receita, com uma previsão de igual'valor, devidamente arredondado para

39.042 euros.

Em contrapartida desta receita adicional não prevista, propõe—se o reforço da dotação

orçamental da despesa 02/050803 — Subsídios — Familias — Outros, com o mesmo

montante de 39.042 euros, destinado aos apoios às famílias atribuídos ao abrigo dos

respetivos regulamentos municipais.

Paços do Municipio de Arcos de Valdevez, 9 de novembro de 2023.

“Ja Lix

O Presidente da Câmara.

'L

>*l
or

"i

i
”&&“

ALTERAÇÃO NÚMERO

ALTERAÇÓES ORÇAMENTAIS DA RECEITA

12 ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AQ ORÇAMENTO DA RECEITA

Municipio de Arcos de Valdevez

NÚMERO 2 DO ANO CONTABILISTICO DE 2023 DATA DE APROVAÇÃO

Pág. : 1

(ORÇAMENTO DO ANO : 2023 )

Tipo de Visualização : APENAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS QUE CONSTAM NA ALTERAÇÃO Desagregar s Considerar os anos seguintes : Euros

Previsões Alterações orçamentais Previsões
iniciais

corrigidasRubricas Designação Tipo
Observações

1nscri./reforç. Dimin./anui. Creditos espec. [7]=[3]+[41+[1] (2) (31 [4] [5] [6] [5]a[61 [8]
all Reposições nao abatidas aos 39 042,00 39.042,00pagamentos

15 REPOSIÇÓES NÃO ABATIDAS NOS 39.042,00 39.042,00PAGAMENTOS

1501 REPOSIÇÓES NAO ABATIDAS NOS 39.042,00 39.042,00PAGAMENTOS

150101 REFOSIÇÓES NAO ABATIDAS Nos M 39 042,00 39 042,00PAGAMENTOS

Total de Receitas Correntes

(*) NOTAS:Total de Receitas de Capital
(2) Tipo — campo de identif

do tipo de alteração:Total de Receitas Efetivas
E se alteraçao permutativa

M se alteração modificativaTotal de Receitas Não Efetivas 39.042,00 39.042,00

Total
39.042,00 39.042,00

ALTERAÇÃO NÚMERO 12

Tipo de Visualização

ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA

ALTERAÇÓES ORÇAMENTAIS DA DESPESA
Municipio de Arcos de Valdevez

NÚMERO

APENAS AS RUBRICAS ORÇAMENTAIS QUE CONSTAM NA ALTERAÇÃO

2 DO ANO CONTABILISTICO DE

Desagreqar : s

2023 DATA DE APROVAÇÃO

Pág.

(ORÇAMENTO DO ANO

Considerar os anos seguinres

: 1

2023 )

Euros

Dotações Alterações orçamentais Dotações
iniciais

corrigidasRubricas Designação Tipo
observações

Inscr./reforços Dim./anulações Créditos espec, [7]=[3)+[4[1]
[2] [31 [4] [5] [6] +[5]+[51 [B]

04 Transferências e subsídios 410.500,00 39.042,00
449 542,00correntes

D42 Subsídios Correntes 410.500,00 39.042,00 449.542,0002 CAMARA MUNICIPAL 410.500,00 39.042,00
449.542,0005 SUBSÍDIOS 410.500,00 39.042,00 449.542,000508 FAMÍLIAS

410.500,00 39.042,00
449.542,00050803 OUTRAS M 410.500,00 39.042,00 449.542,00

Total de Despesas Correntes 410.500,00 39.042,00
449.542,00

(*) NOTAS:Total de Despesas de Capital
(2) Tipo , campo de identif

do tipo de alteração:Total de Despesas Efetivas 410 500,00 39.042,00
449.542,00 P se alteração permutatíva

M se alteração modificativaTotal de Despesas Não Efetivas

Total 410 500,00 39.042,00
449.542,00

Identificação do Objetivo :

ALTERAÇÃO NÚMERO : 12 ALTERAÇÃO l-XODIFICATIVA A0 PLANO DE ACTIVIDADES

CLASSIFICADOR FUNCIONAL Tipo de Plano : GRANDES OPÇÓES IX) PLANO

ALTERAÇÓES A0 PLANO PLURIANUAL
Hunicipiu de Arcos de Valdevez

NÚMERO 2 IX) ANO CONTABILISTICO DE 2023 DATA DE APROVAÇÃO

Tipo de Rublica : CLASSIFICAÇÃO ORGÃlllCA/ECOKÓMICA
Descrição classificação

pagamentosNúmero do projeto

Fim 2023
Periodus seguintes0Código Imo Tipo Número

Designação do projeto
Dot. atual Dat. corrigida 2024 2025

[11
[31

[5] [61 [71 [a] [9]2
Funções sociais

302.500,00 341.542,00

2,3.
Seguranca e acção sociais

302.500,00 341.542,00

2.3.3,
Acção sacia;

302.500,00 341.542, 00

2.3.2. 01 2020 A 17 110010 14 0411110113 cAmcmms 02/050003 2020/12/31 302.500,00 341.542,00

Total : 302.500, 0 341.542,00